

AIRSOFT
Arme, tactici
și regulamente
stricte pag 10



**Cât de importantă
este fotoprotecția
copiilor împotriva
ultravioletelor?** pag 9



**Jocurile cu arme
laser sunt la mare
căutare în rândul
tinerilor** pag 7

**Astăzi ai
suplimentul
Familie &
Timp liber**
paginile 7 - 10



SE DISTRIBUIE GRATUIT ÎNTR-UN TIRAJ DE 7.500 DE EXEMPLARE

19 - 25 Mai 2011 NUMĂRUL 153, ANUL 4

OPINIA TIMIȘOAREI

SĂPTĂMÂNAL REGIONAL INDEPENDENT

www.opiniatimisoarei.ro

MAXIME ÎN WEEKEND - 20 - 22 mai

Vineri
27°C



Sâmbătă
27°C



Duminică
28°C



Timp liber - pagina 14

**Concert: ANDA ADAM
Pantheon** - Vineri, 20 mai



Țarul Ivan își schimbă meseria

un spectacol de Sabin Popescu, după Mihail Bulgakov
Sâmbătă, 21 mai, ora 19, Sala Mare TNT

Studentii timișoreni cumpără lucrări de licență prin SMS

riscul de abandon în dimensiunile lui familiale, individuale instituțional-scolare și comunitar-sociale.

COMANDA PRIN SMS

Descarca aceasta licența printr-un SMS cu doar 10 Euro + tva
Completează adresa de mail pentru a-ți putea trimite linkul către
fișier după ce plata a fost confirmată.

Email:

Selectează metoda de plată: ☒ SMS ☐ CARD

COMANDA ACUM

Nota: 9.55
Numar pagini: 61
Comentarii: 1(citeste)

Preview lucrare de licență Cauzele abandonului școlar

GHEORGHE ILAȘ

gheorghe.ilas@opiniatimisoarei.ro

În fiecare an universitar, piața lucrărilor de licență devine efervescentă în lunile mai și iunie. E perioada în care studenții care au venit la facultate ca la o ve-

ritabilă fabrică de diplome încearcă să treacă și ultimul hop al stresului universitar: cel al examenului de licență. Obșnuinți de-atâta timp să cumpere cursuri tipărite, referate de seminar, note peste 5 și chiar bunăvoința profesorilor, acei studenți

nu vor face nici un efort bibliografic pentru a-și scrie singuri cele 60 de pagini ale lucrării de licență, ci vor da buzna pe internet sau la comercianții de ocazie pentru a-și face rost de indispensabilul „bilet” de absolvire al facultății. Prețurile la care

se vând lucrările de licență variază între 50 și 200 de euro, însă metodele de depistare a falsurilor au devenit tot mai sofisticate, astfel că tinerii învățăcei prinși asupra faptului riscă exmatricularea. Citiți în paginile 2 - 3 un amplu reportaj des-

pre metodele prin care se face trafic cu lucrări de licență și măsurile pregătite de cele mai importante universități din Timișoara pentru a combate această piață în continuă dezvoltare...

PAG 2-3

EXCLUSIV

**Metode noi de
contrabandă cu
țigări prin vămi**



Cărăușii au inventat „pantofii cu filtru, biscuiții care scot fum și sucul de nicotină”. ➔ 4

INTERVIU

**„Absorbția în mucă
a absolvenților este
foarte redusă!”**



Interviu cu decanul Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor din cadrul UVT. ➔ 11

SPORT

**Pleacă acum
sau mai rămâne
până în iarnă?**



Antrenorului Dusan Uhrin jr. i se reproșează că nu a promovat tineri. ➔ 15

COMUNITATE

**Creșele private au
luat locul celor de
stat în Timișoara**

Părinții care vor să-și înscrie copiii la creșă trebuie să o facă cu câteva luni înainte. ➔ 12

ADMINISTRAȚIE

**Strada Gladiolelor
a rămas blocată
în anii '70!**

Pentru că este neasfaltată, pe aici nici măcar mașinile de gunoi nu pot intra. ➔ 6

www.fortaviola.ro

**TOTUL DESPRE
ECHIPA TA**

**CITEȘTE ȘTIRILE, DEZBATE PE FORUM,
AFLĂ DETALII DIN CULISE, CÂȘTIGĂ PREMII**



**Coriolan
Gârboni**

**Dan
Negru**

**Viorel
Screciu**

În 1947, oamenii din satul bănățean nu erau pregătiți pentru revoluție. **13**



La 44 de ani Raab este cel mai puternic moderator de televiziune din spațiul german. **16**



Suporterii se dovedesc din nou a fi deasupra prestațiilor echipei. **15**



www.opiniatimisoarei.ro - Contează pe știrile timișorenilor!

Cele mai proaspete informații. Citește **www.opiniatimisoarei.ro**! Ești câștigător și știi tot ce se întâmplă.

EVENIMENT

ADMINISTRAȚIE

SOCIAL

ECONOMIC

CULTURĂ

SPORT

UTILE

AUTO

TURISM

VEDETE

CLUBURI

Începe goana studenților pentru găsirea unei lucrări de licență cât mai „conspirativă”

ANDREEA HNYATEK
andreea.hnyatek@opiniatimisoarei.ro

GHEORGHE ILAȘ
gheorghe.ilas@opiniatimisoarei.ro

Pentru cei mai mulți dinre studenții din anii terminali, lucrarea de licență nu mai este de mult un motiv de stres. Site-urile de pe internet sunt împânzite cu anunțuri de vânzare-cumpărare, lucru care nu poate decât să-i bucure pe tinerii care se scutesc de câteva luni de multă muncă și stres. “Cu siguranță îmi voi cumpăra lucrarea de licență. Lucrez, pentru că altfel nu pot supraviețui în Timișoara și efectiv timpul nu-mi permite să muncesc la o lucrare de nota 10. E o “afacere” care se practică de ani de zile, nu mi-e frică că voi fi prins. Voi plăti aproximativ 6 milioane de lei vechi și mi-o va face un coleg de facultate”, spune unul dintre studenții de la Jurnalism. Efectiv, în această perioadă, studenții cu aptitudini în întocmirea lucrărilor de licență pot dobândi mici averi. În trei zile pot onora o comandă urgentă, indiferent care ar fi tema disertației finale propuse de client, iar acest interval scurt, în care pot livra marfa, se datorează zecilor de pagini de internet care oferă contra cost lucrări din orice domeniu. Inclusiv medicină. Unul dintre cele mai vizitate site-uri de acest fel, care pare profilat pe afaceri cu lucrări de licență, este studentie.ro, care are aproape 45.000 de vizitatori unici în fiecare zi. Singura cerință a cumpărătorilor este ca, odată achiziționată, respectiva lucrare să fie scoasă de pe site până la terminarea sesiunii de licență, pentru a nu fi depistate proiectele care au fost prezentate și în alți ani.

Cumpărarea unei licențe prin SMS, cea mai ieftină metodă!

Costă numai 10 euro plus TVA și poate fi cum-

Complicatiile anginei instabile la pacienti internati pe sectia de terapie intensiva coronariana

Principala cauza a anginei instabile este boala coronariana. Boala coronariana se produce atunci cand apar placi aterosclerotice de-a lungul peretilor interni ai arterelor coronare si astfel se reduce fluxul sanguin spre inima. La majoritatea persoanelor boala coronariana debuteaza in adolescenta si se dezvoltă pe parcursul anilor. Valorile crescute ale colesterolului,...

73 pagini

Comandă

adaugat de Jarule in **Lucrari licenta Medicina**

Kinetoterapia in patologia reumatismala a genunchiului

Considerata a fi una dintre formele specifice ale miscarii (grecescul Kinetos) practicarea exercitiilor fizice in scop profilactic si curativo-terapeutic, kinetoterapia (kineto + logos = stiinta miscarii) are acelasi sens si este sinonima cu termenii de: recuperare medicala, reabilitare si reeducare functionala. Aceasta ramura stiintifica isi propune sa studieze...

98 pagini

Comandă

adaugat de kinetoterapie2008 in **Lucrari licenta Medicina**

CONTRIBUTII LA STUDIUL FARMACOGNOSTIC AL SPECIEI PLEUROTUS OSTREATUS

INTRODUCERE Omul primitiv lua cele necesare din mediul inconjurator si cauta sa vindece toate bolile cu ajutorul plantelor , mineralelor si produselor animale pe care le avea la indemana . Omul cauta mijlucace curative in mod empiric ; de aceea , numeroase plante medicinale folosite de medicina stiintifica actuala au o istorie foarte veche . Deoarece...

81 pagini

Comandă

adaugat de Gheorghe Gabriel in **Lucrari licenta Medicina**

Pe site-ul www.studentie.ro puteți alege din sute de lucrări de licență, unele dintre ele chiar din medicină

Filtoterapia moderna a devenit astazi o stiinta interdisciplinara . Ea presupune o colaborare cat mai strasa intre medic , farmacist , chimist , fizician , biolog , matematician , psiholog , inginer sau tehnolog , avand un unic scop : gasirea si aplicarea remediului cel mai potrivit bolnavului.

Cumpara prin SMS

Cumpara **CONTRIBUTII LA STUDIUL FARMACOGNOSTIC AL SPECIEI PLEUROTUS OSTREATUS** cu **10 euro + TVA (SMS)** sau **48 Ron (+Card)** . Pentru a plati, introdu sau confirma datele de mai jos:

Modalitate de plata: ☒ SMS ☐ Card Numarul tau de telefon:

Confirma

Apasarea butonului "Confirma" presupune acceptarea **Termenilor si conditiilor**

10€

+TVA

După ce ai ales titlul lucrării trebuie să o plătești simplu și comod, printr-un SMS

părată din orice rețea de telefonie mobilă. “Descarcă această licență printr-un SMS cu doar 10 euro plus TVA”, este oferta primită pe telefon de cei interesați. Urmează instrucțiunile. Lucrările de licență sunt în toate domeniile. Este prezentat titlul și cuprinsul, nota și numărul de pagini.

Operațiunea este foarte simplă. “Notați adresa de e-mail unde vreți să vă fie livrată comanda, după care introduceți numărul de telefon. (Pentru operatorul Vodafone și Cosmote procesul presupune trimiterea a două SMS-uri de verificare, tarificate la valoarea unui SMS normal în această re-

țea)”, mai precizează oferta. După ce plata a fost confirmată, lucrarea comandată este primită în câteva zile. Pentru cei care nu au încredere în această metodă GSM, scrierea cuvântului “licență” pe motoarele de căutare îi trimite direct către anunțurile unde sunt puse în vânzare lucrările

tele: 0726211XXX” sunt doar câteva dintre sutele de anunțuri prin care se oferă lucrări de licență. Riscul ca acestea să fie depistate de comisiile de evaluare îi fac pe vânzători să scadă prețul, în timp ce studenții care doresc să comande o anumită temă de licență trebuie să scoată mai mulți bani din portofel. “Elaborăm lucrări de licență în aproape toate domeniile. Motive pentru care să ne alegeți pe noi: echipa noastră denotă seriozitate și promptitudine; echipa noastră nu conține persoane habarniste; prețurile sunt negociabile, nici mici, dar nici mari; ne puteți găsi și după ce primiți licența, vă stăm la dispoziție pentru modificări în cuantumul prețului plătit. Motive pentru care să nu ne alegeți: nu ne autointitulăm “cei mai cei”; nu “vîndem sub prețul pieței”; Informații la telefon 0788169XXX”, este un alt tip de anunț, mult mai prietenos, în care “specialiștii” în lucrări de licență încearcă să atragă publicul prin mesajul direct și aparent plin de fair-play. În cele mai multe dintre cazuri, însă, nu ajungi să-l cunoști pe “autorul” lucrării de licență, pentru că acesta și-a luat măsuri de prevedere. Totul se petrece foarte simplu: un mail și un cont bancar al unei persoane fizice autorizate unde se var-să banii!

Lucări de licență prin mica publicitate

“Vând lucrare de licență în Psihologie, prezentată la București, lucrare de Marketing și Contabilitate prezentate la Timișoara. Informații pe mail: helyaiulya@yahoo.com. Tel: 0740036XXX. Preț: 200 euro” sau “Vând licență în domeniul Jurnalismului cu titlul: Publicitatea în televiziune. Cei interesați pot suna la: 0745679XXX, 0763981XXX. Preț 60 Euro, negociabil” sau “Vând licență & disertație cu titlul “Compunerea – Mijloc intern de îmbogățire a vocabularului în limba română”,

lucrare mai voluminoasă, într-un timp mai scurt, cu aplicații powerpoint, grafice sau anexe prețul este mai mare, însă se poate negocia. Pentru a începe colaborarea, este absolut obligatoriu trimiterea unui avans, iar într-un timp destul de scurt se primesc și primele rezultate ale muncii. Întocmirea lucrării durează 3 - 4 săptămâni, iar plata integrală se face până la maxim 5 zile după primirea materialelor. “Clientul poate cere spre vizionare anumite surse bibliografice, capitole, figuri, studii de caz, sau părți de lucrări, însă doar dacă a plătit în avans pentru acele surse bibliografice”, precizează scriitorii de lucrări în primul “contract” virtual. În același prim e-mail, furnizorii lucrării te avertizează că afacerea este la limita legii. “Deoarece legislația în vigoare interzice vânzarea de materiale și lucrări științifice în vederea facilitării, falsificării de către cumpărător a calității de autor al unei lucrări de licență, de diplomă, de disertație sau de doctorat, TOATE materialele furnizate și toate serviciile oferite sunt oferite DOAR pentru includerea în bibliografia propriei lucrări și nu este permisă falsificarea calității de autor a materialelor de către clienți”, spun traficanții lucrărilor de licență. Totuși, riscurile sunt destul de mici, în condițiile în care vechea lege a Educației nu conținea nici o referire la traficul cu aceste lucrări. În noua lege, cea din 2011, se interzice “comercializarea de lucrări științifice în vederea facilitării falsificării de către cumpărător a calității de autor” al unei astfel de opere. Fapta este considerată contravenție, trebuie depistată de Poliție și se soldează cu amendă de la 5.000 la 50.000 de lei.

Comentează pe **opiniatimisoarei.ro**

ce în sistem doua-trei fraze cheie. Secretarul comisiei are datoria să verifice”, ne-a explicat prof. univ. Ioan Talpoș, rectorul Universității de Vest din Timișoara.

Ambii rectori spun că împotriva studenților care își cumpără lucrările de licență se iau măsuri dure. „Am avut cazuri foarte puține în care, cu ocazia susținerii lucrării de licență, s-a constatat că cel ce se pretinde autor al proiectului nu era în stare să-l susțină, astfel încât concluzia că proiectul a fost preluat, a devenit limpede. În aceste situații, absolvenții sunt exmatriculați și nu le mai dăm posibilitatea să mai obțină diplomă de la universitatea noastră”, a mai spus Robu.

„Aplicam legea! Studentului i se anulează orice rezultat obținut în învățământul universitar”, a adăugat și Talpoș.



Nicolae Robu
Rectorul Universității Politehnica



Ioan Talpoș
Rectorul Universității de Vest din Timișoara



Marcel Tolcea
profesor coordonator lucrări de licență

Suntem prima și probabil singura universitate din țară care a achiziționat dispozitive de detectare a aparatului de copiat, bazată pe telefoane mobile și suntem în curs de a achiziționa un soft de detectare a plagiatului. Mai exact, la intrarea absolventului în examenul de licență, textul lucrării sale se introduce în acest soft care găsește pasajele care sunt identice cu alte lucrări”, ne-a declarat Nicolae Robu, rectorul Universității Politehnica din Timișoara.

Și la Universitatea de Vest profesorii verifică dacă lucrările sunt sau nu copiate de pe internet sau dacă sunt cumpărate. „Cea mai simplă verificare se face direct pe Google. Se introdu-

„Nu accept să nu văd lucrarea, să o citesc. Mai bine cinstit, să coordonezi 7-10 lucrări bune, decât necinstit 50 de lucrări proaste. Cred că și vânzătorii trebuie sancționați. Am propus ca de anul viitor examenul de licență să se desfășoare în două părți. Prima parte să fie una practică, în care studentul se prezintă cu un dosar care să conțină articole scrise de el, și o a doua parte, teoretică”, a mai spus Tolcea.

Profesorii coordonatori s-au confruntat și cu situații amuzante de-a lungul timpului. „La o universitate particulară, eram în comisie, au venit studenți cu lucrări tip Imaginea manastirii X, scrisa în anii 1980 de cineva de la Teologie. Am avut și lucrări scrise înainte de 1989 cu citate din Ceaușescu”, și-a adus aminte Marcel Tolcea.

ISSN 1844 - 4555

OPINIA TIMIȘOAREI
Str. Proclamația de la Timișoara, nr. 7, etaj 1, ap 1/A/1, cam 32
cod poștal 300054, Timișoara,
tel. 0356.466.331
e-mail: redactie@opiniatimisoarei.ro
www.opiniatimisoarei.ro

Director, CIPRIAN VOIN
ciprianvoин@opiniatimisoarei.ro

Publicitate Suplimente.
EUGENIA BOLETA - 0735003108
publicitate@opiniatimisoarei.ro

Redactor-șef: GHEORGHE ILAȘ
gheorghe.ilas@opiniatimisoarei.ro

Redactori:
Sergiu MIAT, Rovana DEACONESCU
Aina DEGAU, Dan DUȚU, Căuș SERACIN
Liliana IEDU, Andreea HNYATEK,

Foto: Dariana DRAGOȘ

Distributie.

LYCOS COURIER
tel. 0723245508


tel. 0256.455.283

Responsabilitatea pentru conținutul articolelor aparține în exclusivitate autorilor.

Reproducerea totală sau parțială a materialelor ori fotografiilor din această publicație, fără acordul editorului, intră sub incidența legii.

Imaginile marcate cu „T” (trucaj) se vor considera pami-flete.



Bd. Liviu Rebreanu, Nr. 29, Timișoara
Tel: +40 (256) 490 240 // Fax: +40 (256) 292 891
Mobil: 0722 632 054 // 0723 692 960
mail: office@cipalser.ro
www.cipalser.ro

PUBLICITATE

Contrabandă cu țigări ascunse în pantofi și în pachete de biscuiți

■ Micii contrabandiști de țigări de la granița cu Serbia au inventat „pantofii cu filtru, vegeta cu gust de tutun, biscuiții care scot fum și sucul de nicotină”



SERGIU MIAT
sergiu.miat@opiniatimisoarei.ro

Ca să nu fie prinși de vameși și de polițiști de frontieră, micii contrabandiști de țigări de la granița cu Serbia au inventat „pantofii cu filtru, vegeta cu gust de tutun, biscuiții care scot fum și țigările muzicale”, după ce controalele autorității de frontieră au fost mai drastice în ultimele două luni.

De la metodele vechi...

După reținerea celor peste 140 de polițiști de frontieră și vameși care lucrau pe granița de vest a României, în urma descinderilor procurorilor și ofițerilor anticorupție, din luna februarie, micii contrabandiști au fost nevoiți să schimbe metode-

le clasice prin care introduceau ilegal țigări în țară. Ei au renunțat să mai țină rezervoare duble, de combustibil, dintre care unul să fie burdușit cu cartuze de țigări, să mai îngheșue pachete în portierele mașinilor, sau în locașe special amenajate, dar și printre piesele motorului de la autovehicolul cu care circulau. Cu noile metode de contrabandă, roțile de rezervă ale mașinilor au scăpat și ele, în cele mai multe dintre cazuri, să mai ascundă pachetele cu tutun.

...la metodele noi

Astfel că lucrătorii vamali și polițiștii de frontieră au descoperit țigări ascunse în cele mai neașteptate locuri. Inventivitatea contrabandiștilor i-a

făcut pe aceștia să ascundă pachete cu țigări în propria încălțăminte, purtate de obicei cu două, trei numere mai mari, sau în pachetele cu vegeta, un praf din legume produs în Serbia și foarte căutat în România. Cantitatea de vegeta care era scoasă nu intra la capitolul pierderi colaterale, ci era transportată separat într-o altă pungă. Alți contrabandiști au pitit sute de țigări în locul biscuiților care ar fi trebuit să se găsească în pachetele pe care le aveau asupra lor la trecerea frontierei. Sute de pachete au fost descoperite de polițiștii de frontieră disimulate în cutiile de sucuri naturale cumpărate din Serbia. O cantitate mai mare de țigări a fost găsită în boxele audio din

Un alt loc folosit de contrabandiști, era pungile cu detergent de haine din care era scoasă o parte din conținut și înlocuită cu țigări.

mașinile tunate, dar care, totuși, nu alterau calitatea sunetului care ieșea din difuzoare. Un alt locaș preferat de contrabandiști, până la descoperirea lui, s-a aflat în pungile cu detergent pentru mașinile de spălat din care era scoasă o parte din conținut și înlocuită cu

țigări, potrivit Biroului de presă al poliției de frontieră din Caraș-Severin, unde au fost depistate invențiile micilor traficanți. Este vorba despre punctele de trecere a frontierei de la Naidăș și Moldova Veche.

Țigariada de după embargou

Micii contrabandiști locuiesc de obicei în localități aflate în apropierea frontierei și, de cele mai multe ori, sunt cărăușii care transportă cantități mici de țigări, dar care se colectează în cantități mai mari într-un depozit clandestin. În funcție de punctul prin care ies și reîntră în țară, cărăușii ajung să facă mai multe drumuri în aceeași zi, iar prezența lor acolo să fie to-

lerată în multe momente de vameși, dar și de polițiștii de frontieră care le devin astfel complici. În multe cazuri existența cărăușilor depinde de micile câștiguri bănești pe care ei le realizează de la transportul clandestin al țigărilor. Ei au fost la fel de inventivi și în perioada embargoului impus de ONU fostei Iugoslavii, atunci când era în floare contrabanda cu motorină și benzină, ducându-și traiul cu banii câștigați din transportul ilegal de combustibili. Din aceeași bani ei plătesc și amenzile contravenționale pe care autoritatea vamală le mai aplică, din când în când, cărăușilor.

Comentează pe [opiniatimisoarei.ro](#)

Firma „Alinstal” a cerut intrarea în insolvență după ce a acumulat datorii de peste 1,2 milioane de euro

■ Creditorii companiei i-au făcut plângere penală administratorului acestei companii

GHEORGHE ILAȘ
gheorghe.ilas@opiniatimisoarei.ro

Una dintre cele mai importante firme de pe piața instalațiilor din Banat, SC „Alinstal” SRL Timișoara, a intrat în atenția Poliției Economice și a Gărzii Financiare, după ce peste 50 de furnizori de țevi de cupru, pvc, polietilenă și alte materiale pentru instalații sanitare în construcții din toată țara au reclamat faptul că sunt victimele unei „țepe” în derulare. Ba mai mult, unul dintre foștii parteneri de afaceri a lui Florin Tuleu, administratorul societății comerciale „Alinstal”, a trimis peste 1000 de înștiințări către producătorii și dealerii de pe piața instalațiilor pentru a-i avertiza că o eventuală colaborare cu reserlarul de la Timișoara poate să le producă grave prejudicii financiare. „Am sesizat Poliția, Garda, Parchetul și alte instituții cu rol de control, dar și peste 1000 de producători și dealeri de instalații din țară despre modul în care Alinstal și-a fraudat partenerii de afaceri. Această firmă a solicitat deschiderea procedurii de insolvență, care este o procedură legală, însă există toate semnele că a făcut-o cu rea credință, pentru a lăsa în urmă datorii de peste 1,2 milioane de euro”, spune Adi Szucsik, directorul zonal al HTI International Romania. Printre cei 50 de creditori din toată țara, care s-au reunit în Consiliul Creditorilor în dosarul insolvenței „Alinstal”, se află și Adi Szucsik, în calitate de păgubit cu câteva zeci de mii de euro. „Noi i-am furnizat țevile pentru canalizarea din Duceștii Noi. Am aflat de patronul firmei care a executat lucrarea că a achitat până și ultimul metru de țevă, așa că Florin Tuleu nu poate invoca neplata materialelor ca explicație la datoria avută către noi”, mai spune directorul pe zona Banat a HTI International Romania.



Situația companiei Alinstal este departe de a fi „fără complicații”

„Această țeapă a fost pregătită din timp!”

În data de 11 ianuarie 2011, administratorul firmei „Alinstal”, Florin Tuleu, a depus la Tribunalul Timiș o cerere de declanșare a procedurii de insolvență și intrare în reorganizare judiciară. În prealabil, după cum spun creditorii care au contestat, inițial, cererea de intrare în reorganizare judiciară, depozitul firmei aflat la ieșirea din Dumbrăvița a fost golit de marfă până la ultimul șurub, iar mașinile firmei au fost trecute pe persoană fizică. Operațiunea de mutare a stocurilor de marfă într-un depozit clandestin din Calea Șagului, după cum spun reclamantii, a fost privită cu oarecare suspiciune, în condițiile în care majoritatea mărfurilor reprezentau un gaj fără drept de depozitare instituit de unul dintre creditori. Mai mult, spun creditorii, patronul timișorean nu a mai răspuns la telefoane și nu a mai putut fi găsit de nici un furnizor. Imediat după cererea de declanșare a procedurii de insolvență, mai



Florin Tuleu plutește pe ape tulburi, dar are vestă de salvare

exact în data de 17 ianuarie 2011, sediul și depozitul firmei „Alinstal” au fost închise, angajații concediați, iar marfa a dispărut aproape în totalitate. Nu au mai fost găsite de către furnizorii care au încercat, în ultimul moment, să facă returnări din comenzi le trimise la Timișoara nici măcar mostrele sau marfa lăsată în custodie. „Am primit fișele de inventar de la administratorul judiciar și mi-am întărit convingerea că această țeapă a fost pregătită din timp. Au mai fost lăsate în

depozit doar mici expozate la fiecare sortiment de marfă, cum ar fi câteva șuruburi sau robinete. Este incredibil ce s-a întâmplat, mai cu seamă că jumătate din această suma restantă reprezintă un credit neplătit la o importantă bancă din oraș”, ne-a declarat Adi Szucsik. Conform informațiilor puse la dispoziția organelor de control, activitatea de comerț a firmei aflate în insolvență continuă pe SC Danne Advertising SRL Timișoara, unde acționari sunt doi cumnați ai

de fraudare a intereselor și drepturilor creditorilor societății comerciale Alinstal”, spune unul dintre avocații timișoreni specializați în procedura insolvenței. Conform datelor existente pe site-ul Ministerului Finanțelor Publice, ultimul bilanț public al SC Alinstal SRL Timișoara indică faptul că această firmă are datorii de 5,2 milioane de lei, cheltuieli totale de 8,1 milioane de lei, active immobilizate de 1,9 milioane de lei, creanțe de 2,3 milioane de lei, active circulante de 3,1 milioane de lei, dar și stocuri de peste 600.000 de lei. Care au dispărut fără urmă... În ciuda insistențelor noastre de a afla și opinia administratorului Alinstal despre acest caz, nu am reușit să-l determinăm să iasă din silențio stampă în care a intrat de câteva luni. Tocmai de aceea suntem pregătiți să găzduim un drept la replică din partea sa în zilele ce urmează...

Planuri de afaceri care propun achitarea datoriilor în... 50 de ani

Pentru redresarea economică a firmei și plățirea

datoriilor către bănci și furnizori, administratorul Alinstal a adus în atenția Consiliului Creditorilor două planuri de afaceri. „În primul a propus să plătească datoriile către noi în 50 de ani, în al doilea – în 30 de ani. Cred că continuă să-i sfideze pe toți cei care i-a tepuit cu mari sume de bani”, mai spune directorul HTI Romania. „Dacă Alinstal a intrat în procedură de reorganizare judiciară, scopul principal ar trebui să fie redresarea prin reorganizare a acestei firme și achitarea datoriilor acumulate, nu cedarea stocurilor, contractelor și a clienților Alinstal către o altă firmă a familiei lor, spre beneficiul personal direct al acestora și în defavoarea creditorilor înșelați. De fapt, suntem în fața unei situații clasice

Tipul de activitate :	Comert cu ridicata al echipamentelor si furnizurilor de fierarie pentru instalatii sanitare si de incalzire
Pierdere nete:	122,006 RON
Datorii Total:	5,213,659 RON
Cheltuieli totale:	8,125,131 RON
Active TOTAL:	1,923,559 RON
Active circulante TOTAL:	3,191,304 RON
Stocuri:	619,017 RON
Disponibilitati banesti / Casa si conturi la banci:	219,281 RON
Creante:	2,359,026 RON
Capitaluri:	-90,797 RON
Patrimoniul regiei:	0 RON
Patrimoniul public:	0 RON
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli:	0 RON
Url:	http://www.uratipul.eu/firma/5410041/alinstal-srl
Informatii despre actionari	

Datoriile firmei „Alinstal” se cifrează la peste 1,3 milioane de euro

patronului Tuleu. „De pe site-ul Alinstal se poate vedea că cei doi frați Ciobanu au fost angajați ai Alinstal, deci e clar că au acces la toate informațiile despre clienți, furnizori și proiecte. Mai mult Anne-Marie Camelia Ciobanu, administratorul Danne Advertising SRL, a fost ani de zile directorul economic al Alinstal, ea ocupându-se în 2010 de emiterea și semnarea a peste 120 de bilete la ordin fără acoperire, refuzate ulterior la plată. În acest moment, Danne Advertising SRL lucrează cu foști clienți ai Alinstal, livrându-le marfă din stocurile Alinstal, neplătită către furnizori, dar și marfă pe care o achiziționează de la câțiva furnizori cu plata în avans”, se precizează în plângerea penală depusă la Poliția Timiș. Între timp, pagina de internet a firmei Alinstal a fost suspendată de către provideri...

Comentează pe [opiniatimisoarei.ro](#)

Parcările subterane din Timișoara nu interesează pe nimeni

ROXANA DEACONESCU
roxana.deaconescu@opiniatimisoarei.ro

Pe zi ce trece, mult așteptatele parcări subterane din centrul Timișoarei se transformă într-un vis. Și încă unul foarte îndepărtat. Nici cea de-a doua licitație pentru găsirea unui constructor nu s-a putut ține zilele trecute la Timișoara, pentru că nimeni nu a fost curios să se înscrie în condițiile impuse de Primărie.

Reprezentanții Administrației Domeniului Public spun că au purtat discuții cu șase firme, însă niciuna nu a prezentat vreo ofertă pentru a le amenaja timișorenilor prețioasele parcări

subterane. Șeful ADP, Liviu Barbu, spune că cei cu care a discutat până acum s-au oprit asupra mai multor aspecte care nu au fost incluse în caietul de sarcini.

„Nu am avut oferte, dar s-a stabilit că se prelungește termenul. În 29 iunie o să aibă loc o altă procedură de selectare a unui partener de asociere. A apărut o discuție și în ceea ce privește caietul de sarcini. Noi momentan am modificat data, ceilalți parametri rămânând la fel. În zilele următoare, vom vedea dacă e nevoie și de modificarea caietului de sarcini. Trebuie să găsim formula adecvată”, ne-a declarat Liviu Barbu.



Facturile pentru încălzire majorate vin începând cu luna mai

Din spusele șefului ADP, străinii nu mai vor să construiască parcări în Timi-

șoara deoarece nu sunt mulțumiți de procesul de asociere. Dacă primăria le-

ar concesiona terenul sau ar face un parteneriat public-privat, lucrurile ar sta altfel, este de părere Barbu.

Dacă nimeni nu depune oferta nici în 29 iunie, parcările ar putea deveni un simplu vis, deoarece hotărârea de consiliu local prin care a fost atribuit terenul către ADP expiră în 25 iulie. Locațiile pentru parcări subterane au fost deja stabilite. Este vorba despre Parcul Botanic, care are și 15 străzi arundate, zona Brătianu-Ungureanu, cu 17 străzi arundate, și zona Oituz – Tribunal, cu 19 străzi arundate.

Comentează pe [opiniatimisoarei.ro](#)



Nu am avut oferte, dar s-a stabilit că se prelungește termenul. În zilele următoare, vom vedea dacă e nevoie de modificarea caietului de sarcini. Trebuie să găsim formula adecvată.

Liviu Barbu
director ADP

Kiss Cash
Cel mai mare premiu din istoria radio
100.000 de Euro CASH și multe alte prize

Am primit o invitație exclusivă la emisiunea săptămânală Kiss Cash!

8.700 Euro

Inscrieri unice în programul de finanțare:
prin SMS la **0735.680.100** (tarif normal) sau gratuit pe **kissfm.ro**

Stiri

Aurelia Marcoveanu

luni/sâmbătă

18:00
20:00
22:00
24:00

tv89

LYCOS COURIER

POȘTĂ PARTICULARĂ

TIMIȘOARA, GIROC, CHIȘODĂ, DUMBRĂVIȚA

Servicii de distribuire facturi, corespondență, pliante publicitare

0256-209.083; 0723-245.508; 0749-036.211;
[www.lycoscourier.ro](#)

Terminalul Timișoara al Bursei de Mărfuri București estimează tranzacții de peste 15 milioane de euro în 2011

■ Terminalul Timișoara al Bursei Române și-a crescut, treptat, volumul de activitate

GHEORGHE ILAȘ
gigi.ilas@opiniatimisoarei.ro

Relocat în urmă cu patru ani într-un sediu nou pus la dispoziție de conducerea întreprinderii „Elba”, Terminalul Timișoara al Bursei Române de Mărfuri (BRM) și-a crescut, treptat, volumul de activitate, trendul pozitiv fiind menținut, paradoxal, chiar și în perioada crizei economice. Dacă în iunie 2007, peste 90% din licitațiile derulate prin terminalul burser de la Timișoara aveau ca unici beneficiari CFR și Poșta Română, în prezent situația s-a schimbat radical, iar cei mai importanți beneficiari ai tranzacțiilor pe bursă sunt câteva zeci de primării din zona Banatului.

Atragerea administrațiilor locale înspre contractarea de servicii prin intermediul bursei a fost anunțată ca strategie de perspectivă, încă de la mijlocul anului 2007, de directorul executiv Grigore Zoiaide. În acest fel s-a reușit relansarea tranzacțiilor pe bursă la Timișoara. “Cei care dețin produsele de vânzare vor anunța la bursă disponi-



Terminalul Timișoara al Bursei Române țintește anul acesta cele mai mari tranzacții

bilitatea de tranzacționare, prețul de pornire și cantitatea, iar cumpărătorii interesați vor licita de aici. Acest sistem va completa procedura actuală de licitație, în care cel interesat să achiziționeze produse sau servicii își anunță intenția, iar furnizorii licitează, oferind prețul cel mai avantajos”, a propus la vremea respectivă directorul Zoiaide, inversând, practic, rolul actorilor în cadrul tranzacțiilor.

Practic, nu mai mergeau beneficiarii către furnizori, ci

furnizorii de servicii și materiale către instituțiile interesate. În acest fel, încă din primul an plin de activitate, respectiv 2008, volumul tranzacțiilor a sărit la peste 25 milioane de lei, în acest fel Terminalul Timișoara ajungând pe locul VII în topul celor 33 de terminale ale Bursei Române de Mărfuri din toată țara.

Afaceri cu 35 de primării din Banat

„Anul trecut am organizat peste 100 de proceduri de

achiziții! Am avut tranzacții chiar și de 1,4 milioane de euro sau 850.000 euro. În total, cred că volumul nostru de activitate a depășit suma de 10 milioane de euro. După activitatea din primele trei luni, cred că anul acesta mergem către 15 milioane de euro. Această dezvoltare a activității poate fi pusă pe seama schimbării partenerilor noștri tradiționali, CFR și Poșta, care nu au mai avut atât de mulți bani pentru achiziții, cu primăriile din Timiș, Arad

și Caraș-Severin. Lucrăm cu circa 35 de primării din Timiș, două sau trei din Arad și una din Caraș-Severin, și avem contracte pentru achiziții de materiale necesare la refacerea drumurilor, lucrărilor de canalizare, renovarea unor clădiri publice”, ne-a declarat Grigore Zoiaide.

Un alt factor important care a favorizat dezvoltarea Terminalului Timișoara a Bursei de Mărfuri București a fost și desființarea terminalului Bursei de Mărfuri Timișoara care funcționa la Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Timiș. „Gata, ne-am luat gândul de la acel terminal! Nu știu ce s-a întâmplat, nu au vrut să lucreze, nu au găsit clienți, însă nu au derulat nici o tranzacție. Am încercat să facem tot ce adepins de noi pentru ca afacerea să meargă, dar eforturile noastre nu au fost împărțite și de cei de la Cameră”, ne spunea în 2008 Daniel Rășnoveanu, directorul Bursei de Mărfuri Timișoara.

Comentează pe
opiniatimisoarei.ro

Niciodată piața imobiliară nu va mai ajunge la vârfurile din 2007-2008!

CAIUS SERACIN

caius.seracin@opiniatimisoarei.ro

Unul dintre cei mai importanți specialiști în imobiliare, grecul Ilias Papageorgiadis, anunță că dacă vrem să construim blocuri cu apartamente ar fi bine să ne ținem banii la ciorap până peste vreo 2 ani, când piața imobiliară va începe să se dezmoștească.

Predicțiile în această zonă nu sunt prea roz pentru perioada următoare, asta și pentru că în urmă cu trei ani, toată lumea s-a crezut expert în construcția și vânzarea de blocuri. „Prima generație a imobilelor începe de

abia în 2012 și se va simți prin 2013, 2014. Atunci se vor construi apartamente și blocuri adaptate la realitate. Cele făcute în 2007-2008 sunt apartamente din vise. Ce s-a construit până acum au fost apartamente de 150 de metri pătrați pe care oamenii nu au putut niciodată să le cumpere și așa se și explică de ce în Timișoara au apărut cartiere în care nimeni nu locuiește. Ce se va construi de acum înainte vor fi apartamente de maxim 60 de metri pătrați, accesibile tuturor cetățenilor.

Până acum toată lumea s-a priceput la toate, la orice. Trebuie să înțelegem că

imobiliarele sunt ceva foarte complicat, unde e nevoie de studii de piață. Nu poți construi blocuri într-o zonă în care oamenii vor vile”, a declarat grecul care conduce una dintre companiile de top din Romania din domeniul consultanței imobiliare.

Străinii vin la Timișoara doar dacă găsesc ceva ieșit din comun

Ilias Papageorgiadis a mai declarat că dacă piața imobiliară din Timișoara speră să revină la nivelul anilor 2007-2008, când a cunoscut cea mai mare creștere, trebuie să mai aștepte ani buni. Asta pentru că, spune el, străinii



Când imobiliarele au mers bine, a mers bine și economia. Când au fost la pământ, a căzut și economia.

Ilias Papageorgiadis
patron firmă consultată imobiliară

Comentează pe
opiniatimisoarei.ro

nu vor mai veni pe Bega, decât dacă vor găsi aici ceva ieșit din comun. “România trăiește din imobiliare. Când imobiliarele au mers bine, a mers bine și economia României. Când au fost la pământ, a căzut la pământ și economia. Trebuie să știți că străinii, din cauza crizei au plecat din România și nu se vor mai întoarce decât dacă găsesc ceva extraordinar în țară. Și dacă o vor face, vor căuta în București prima dată și de abia apoi în Timișoara”, a mai precizat acesta.

Comentează pe
opiniatimisoarei.ro

ROMÂNIA - TRIBUNALUL TIMIȘ - SECȚIA COMERCIALĂ - DOSAR NR. 1719/30/2011

CITAȚIE
Emisă la data de 10.05.2011

Intimata SC CAT-FLO-IMO SRL (J35/3479/2006, CUI 19164748), cu ultimul domiciliu cunoscut în

Timișoara, Proclamația de la Timișoara, nr. 7, et. 1, ap.1/A/II/I, camera 11, județul Timiș, în prezent cu domiciliul necunos-

cut, este chemată la Tribunalul Timiș, cu sediul în Timișoara, str. Țepeș Vodă, nr.2A, în dosarul nr. 1719/30/2011, pentru

termenul din 07.06.2011, sala 168, CM3, în proces cu petenta SC ALCOM SA, având ca obiect radier.

PULS ECONOMIC

COLTERM VREA BANII

Până în prezent, peste 200 de asociații de locatari din Timișoara au anunțat că refuză să plătească facturile suplimentare emise de Colterm, adică între 15 și 30 de lei pentru fiecare apartament, în funcție de mărime, timp de 10 luni. Aceste adaosuri la facturi reprezintă tentativa Colterm de a-și recupera în mod eșalonat suma de 18 milioane de euro, cât susțin reprezentanții regiei că s-a pierdut în 2009 și 2010 din cauza faptului că Prefectura Timiș a atacat în instanță decizia de majorare a prețului gigacaloriei. Colterm a anunțat că va da în judecată toate asociațiile care refuză să plătească facturile suplimentare.

„VERDE” PENTRU FIRME

Semnele ieșirii din recesiune sunt vizibile și în datele Oficiului Registrului Comerțului Timiș, din care reiese că în primele trei luni ale anului în curs au fost înființate 1229 de firme noi, din care peste 500 doar în luna martie. În aceeași perioadă a anului trecut, numărul firmelor înregistrate la ORC Timiș era de doar 1023. Mai mult, dacă în primul trimestru al anului 2010 a fost suspendată activitatea a 821 de firme, în acest an doar 224 de patroni au decis să oprească “motoarele” afacerilor. Majoritatea suspendărilor de activitate sunt din domeniul serviciilor, comerțului și consultanței.

„VEDETA” VÂNZĂRILOR

Televizorul cu ecran plat continuă să fie „vedeta” vânzărilor din sectorul electrocasnicelor de larg consum din România, această piață fiind în creștere față de aceeași perioadă a anului trecut cu 15%. Un raport GfK Temax estimează că, în primul trimestru al anului în curs, volumul vânzărilor în domeniul bunurilor de folosință îndelungată a ajuns la 307 milioane de euro. Creșteri semnificative se consemnează și la camere foto digitale (28,6%), IT (26%), imprimante și multifuncționale (23,3%), electrocasnice mici, pentru prima dată de la începutul crizei, (6,5), dar și o scădere de peste 20% pe piața echipamentelor de birou.

Vând teren intravilan în Săvârșin, zonă de case, utilități, în vecinătatea palatului regal, S: 11.000 m.p., zonă deosebită, parțial livadă; se poate dezmembra și vinde parțial. tel:0721227457, 0726312340.

Familie & Timp liber

8 Cei mai potriviți câini pentru apartament

10 AIRSOFT: Arme, tactici și regulamente stricte



■ Megazone Laser Games este unicul loc din Timișoara care oferă senzații tari la cele mai înalte standarde

ALINA DEGAU
alina.degau@opiniatimisoarei.ro

și ce punctaj ați obținut la final. Vestele au led-uri ultraluminoase în opt culori și cântăresc aproximativ două kilograme. Pot fi “îmbrăcate” de oricine, cu vârsta cuprinsă între șase și 60 de ani. Misiunile pe care le au cei care merg la Megazone Laser Games fac din orice client novice, un cunosător desăvârșit în tainele luptelor. Pe lângă impresionant, profesionist și provocator. De asta veți avea parte dacă încercați un nou mod de a vă petrece timpul cu prietenii. Megazone Laser Games înseamnă o arenă de 600 de metri pătrați, așezată pe două nivele cu un labirint grozav care te dă pe spate. Când intri acolo ai impresia că joci într-o producție SF. Lupta pe viață și pe “moarte” pe care o duci când intri la un astfel de joc este deosebit de incitantă. Această luptă se dă cu o armă laser care nu provoacă nici un fel de durere. Cu un decor impresionant high-tech, doi sau mai mulți participanți se împușcă și se luptă pentru a-și atinge scopul(misiunea). La intrarea în joc, primiți o vestă specială de ultimă generație dotată cu senzori care rețin dacă și de câte ori ați fost împușcat, dar

Cum se joacă?

Megazone Timișoara dispune de echipamente de ultimă generație, compuse din vestă și armă. Jucătorii sunt conduși într-un “vesting room” unde au parte de un instructaj rapid din partea personalului. Urmează echiparea și se dă startul la joc și senzații tari. O tură de joc durează 20 de minute și



costă 20 de lei, timp în care combatanții își duc lupta pe cei 600 de metri pătrați care le stau la dispoziție. Arena dispune de două baze și de două mine care trag aleatoriu în jucători, făcând astfel jocul mult mai incitant. Software-ul încorporat în vestă înregistrează activitatea jucătorilor, și emite cu acuratețe la finalul jocului o fișă de scor în timp real, cu ajutorul celui mai avansat sistem de radio din industrie.

Pe lângă impresionantul labirint în care sunteți invitat, puteți să vă bucurați de o pauză alături de o cafea

Și copii pot avea parte de experiențe unice

„Orașul Copiilor” din incinta Megazone Laser Land este un loc de poveste care vă va uimi prin redarea obiectelor cotidiene în varianta pentru micuți. Încăperi ca bucătăria, baia, gara-jul sau spitalul, perfect și complet aranjate și utilitate, vă vor încânta nădrăvanii. Este locul perfect pentru o petrecere dată în cinstea copilului unde jucăriile și muzica



de poveste sunt la dispoziție. Copiii sub 7 ani sunt principalii clienți ai acestui

loc magic în care se pot juca, mânca și face tot ce vor pentru 10 lei/oră.

Labirinturi, extraterestrii, picturi pe pereți copiate parcă din filmele științifico-fantastice și... misiuni de îndeplinit.

delicioasă sau de alte băuturi la prețuri mici în Space Bar-ul din incintă. Space Bar este o poveste futuristă în care veți dori să evadați ori de câte ori aveți ocazia. Cu un design uluitor care dă impresia că ați pășit pe o navă spațială, localul are o capacitate de 50 de locuri. Mobilierul alb-negru și decorul de inspirație SF vă vor atrage ca un magnet la Space Bar-ul pe care îl găsiți la Megazone Laser Games. Tariful pentru petrecerile standard este de 699 de lei preț pentru care organizatorii oferă pizza, băuturi, sala de petrecere și 3 jocuri a câte 20 de minute pentru un grup de până la 20 de jucători.

Comentează pe
opiniatimisoarei.ro

OPINIA TIMIȘOAREI
www.opiniatimisoarei.ro
 CONTEAZĂ PE ȘTIRILE TIMIȘORENILOR!
 Cele mai proaspete informații. Ești câștigător și știi tot ce se întâmplă.

SCRIF NET
SERVICII IT DE INCREDERE!

WWW.SCRIFNET.RO
 OFFICE@SCRIFNET.RO

REPARAM SI FURNIZAM
 calculatoare * laptopuri *
 componente IT * imprimante
 si consumabile
 devirusam * recuperam date
 instalam programe *
 cablam si administram rețele

Oferim consultanta in managementul
 serviciilor de sanatate - metoda DRG

Ne puteti apela la:

0726 39 75 73
0727 73 63 40

**Soluții inteligente pentru
 securitatea dumneavoastră!**

MT SYSTEMS SRL

Timisoara
 Splaiul Hecșan 138
 Tel./Fax: 0256 438 245
 Email: office@mtsystems.ro
 www.mtsystems.ro

Sisteme de supraveghere video
 și alarmare

SOLUȚIILE MT SYSTEMS VĂ OFERĂ

- Un sentiment de siguranță sportiv prin securizarea spațiului respectiv
- specializarea în prevenirea securității rețelelor
- reducerea costurilor privind securitatea
- răspuns mai rapid în situații de criză
- identificarea mai ușoară a expunătorilor
- un control mai bun din partea personalului de conducere al companiei față de proprii angajați

MEDICINA DE FAMILIE
OBSTETRICA-GINECOLOGIE
O.R.L.
INTERNE
CARDIOLOGIE
MEDICINA MUNCII
DERMATOLOGIE

PUNCT DE RECOLTARE
ANALIZE MEDICALE

TOMOGRAFIE COMPUTERIZATA

NOU! Consultatii Chirurgie Vasculara si
 Echo Doppler Arterial si Venos

Contact
 Adresa: Str. Behelei nr. 2
 Timisoara, Romania
 Telefon: +40 356 265 091
 Mobil: 0732 122 926
 Fax: +40 356 265 091
 e-mail: contact@selfmed.ro
 (IN SPATELE BANCII BRD DE PE
 BD. SIMION BARNUTIU)

Cei mai potriviți câini pentru apartament

■ Pudel, Bichon și Chow-Chow sunt cele mai căutate rase



Bichonii sunt cei mai iubiți de către copii

ALINA DEGAU
 alina.degau@opiniatimisoarei.ro

Înainte de a lua decizia de a adopta sau de a cumpăra un câine pe care să îl ții în apartament trebuie neapărat să ții cont de anumite sfaturi și reguli. Adoptarea sau cumpărarea unui câine este în primul rând o responsabilitate care trebuie asumată, ținând cont că un câine va schimba complet stilul de viață. Cea mai bună cale pentru a ști ce rasă de câine se adaptează cel mai bine într-un spațiu închis este să consulți un dresor, un crescător sau alte informații despre caracteristicile câinelui. Dacă alegi un câine doar pentru că vă place aspectul său sau ca să îndeplinești dorința unui copil, de exemplu, există riscul ca după cateva luni să îl vindeți sau mai rău, să îl abandonați. Înainte de a alege să locuieți cu un animal de companie într-un apartament, luați în calcul și părerea unui dresor care vă va spune că... un câine nu trebuie să stea în apartament.

Întreținerea unui câine este importantă și costisitoare

. Spălatul, tunsul, frezarea, tăiatul unghiilor și curățarea urechilor costă, în funcție de talie, de la 60 de lei la 130 de lei, și se face aproximativ o dată pe săptămână. Un lucru pe care mulți stăpâni nu îl știu este acela că un câine nu este bine să fie

spălat de prea multe ori. Dresorul Valentin Chiriță recomandă ca blana câinelui să fie spălată mai des cu apă curată, fără soluții de curățare, și o dată la două-trei săptămâni cu un șampon pentru copii, care este unul dintre cele mai bune pentru blană.



Pudelul este un câine care necesită multă îngrijire cosmetică

„Locul câinelui este în curte” a devenit un dicton dat de multe persoane care știu ce înseamnă să crești un câine în apartament. Totuși, dacă pasiunea și iubirea pentru animale este mai importantă, aveți grijă ce rasă alegeți să vă țină companie. Orice rasă de câine trebuie plimbată de trei ori pe zi, în aer liber. Orice rasă de câine care năpârlește și roade mobila, cablurile sau alte obiecte. Totuși, sunt câteva rase care se adaptează mai bine în mediul închis al casei.

Pudelul, spre exemplu este un câine popular pentru că adoră să fie în compania omului, un câine agreabil, care urăște să fie singur. Sunt câini excelenți pentru copii și adolescenți. Blana pudelului este cărlionțată, fină, cu o textură lănoasă care cere îngrijire zilnică.

Bichonul este un câine vioi, jucăuș, inteligent și mereu vesel, care devine foarte atașat de stăpân. Uneori poate fi gălăgios, iar asta poate fi pe placul copiilor și nemulțumirea vecinilor. Blana bichonului trebuie periată de 2-3 ori pe săptămână ca să își păstreze aspectul frumos și să nu se încâlcească.



Chow-chow-ul este un câine leneș, care doarme 90% din timp, mănâncă puțin și nu face gălăgie. Este spectaculos, dar nu poate fi considerat un câine „drăgălaș” cu care să te joci non-stop.

Valentin Chiriță
 dresor atestat

Chow-chowul este cel mai bun câine pentru apartament, după părerea dresorului Valentin Chiriță. Acesta ne-a explicat și de ce. „Chow-chow este un câine leneș, care doarme 90% din timp, mănâncă puțin și nu face gălăgie. Este spectaculos, dar nu poate fi considerat un câine „drăgălaș” cu care să te joci non-stop.” Blana acestui câine este de lungime medie, iar asta nu poate constitui decât un mare avantaj.

Ca un secret dat de dresorul Valentin Chiriță, trebuie să știți că blana medie sau lungă a unui câine care năpârlește poate fi mult mai ușor curățată de pe covoarele din casă. Nu este un câine care are nevoie de activitate sau de multă mișcare.

Dresorul Valentin Chiriță spune că nu este recomandat pentru casă nici un câine care face parte din rasa Terrier. Aceștia sunt câini care dacă aud ceva în casă... răscolesc tot, distrug parchetul, etc. În plus au nevoie de multă activitate care nu poate fi făcută în casă. Câinii de talie mică, de exemplu rasa Beagle, nu sunt pentru apartament. Un câine de vânatoare ca Beagle-ul poate săpa într-un perete sau zid al casei dacă li se pare că au auzit ceva.

■ Cât de importantă este fotoprotecția împotriva ultraviolețelor?

ALINA DEGAU
 alina.degau@opiniatimisoarei.ro

Tuturor ne place pielea fină a copiilor, dar nu trebuie să uităm că pe lângă faptul că este fină, este și foarte sensibilă. Este binecunoscut faptul că protejarea pielii de radiațiile solare nu mai este o necesitate de vacanță, ci un obicei cotidian. Când vine vorba de radiațiile ultraviolete trebuie să ții cont că pot fi foarte dăunătoare pentru pielea sensibilă a copiilor.

Principalele boli care pot apărea din cauza expunerii la soare sunt bolile de piele, insolația, cancerul de piele sau o stare generală proastă cauzată de radiațiile puternice. Influența radiațiilor solare depinde de sezon, momentul din zi, altitudine sau latitudine. Este necesar să asigurăm pielii fotoprotecția de care are nevoie în toate perioadele însoțite ale anului și mai ales la orele de insolație maximă, între 11:00 și 16:00.

Desigur, pielea copiilor necesită o și mai mare protecție de razele soarelui. Copii cu vârste mici de la un an la trei, persoanele predispuse la fotosensibilizare sau la boli care sunt derivate din expunerea la soare cum ar fi urticariile solare, trebuie să fie extrem de bine protejați de soare. Din fericire, pe piață au apărut numeroase produse pentru pielea copiilor și a bebelușilor care sunt expuși la radiațiile solare. Medicul dermatolog Nadița Popovici recomandă să alegeți fotoprotecția în funcție de tipul de piele și de condițiile de expunere.

„Cei cu pielea deschisă la culoare, în condiții normale de expunere vor folosi creme cu SPF de minimum 30, iar după mai multe zile de expunere pot folosi creme cu SPF 20. În condiții extreme, de mare, munte, zone tropicale, este indicat să se folosească creme cu SPF 50+.”

Și pielea închisă la culoare trebuie să fie protejată cu creme de protecție cu SPF 20, iar în condiții extreme numărul nu scade de SPF 50. Persoanele cu piele intolerantă, fie că sunt sugari, copii sau adulți trebuie să folosească creme cu SPF 50 în primele zile ale unei expuneri.

Folosirea corectă a cremei cu SPF

Aplicarea și folosirea cremei este importantă pentru o protecție corectă dată pielii. Cremele de fotoprotecție



80% dintre razele solare penetrează și prin nori, astfel că arsurile solare se pot produce și în zilele înorate.

Nadița Popovici
 medic specialist dermatolog

ajută pielea să nu se „ardă”. Ele conțin substanțe care absorb radiația luminoasă și acționează ca o haină de protecție. „Indiferent că stai la plajă sau doar mergi pe stradă, trebuie să știi să aplici corect cremele de fotoprotecție”, mai spune medicul deramtolog Nadița Popovici. Crema cu protecție solară se aplică cu 20 de minute înainte de expunere, iar procesul se repetă din două în două ore dacă vă

expuneți la soare. Cantitatea optimă de cremă pentru ten este cât mărimea unei alune de pădure iar pentru corp stratul trebuie să fie uniform.

Regulile de expunere și de protecție la razele ultraviolete sunt valabile atât pentru adulți, cât și pentru copii. Există însă câteva aspecte în fotoprotecția copilului pe care nu trebuie să le neglijați. Pentru a diminua riscurile trebuie să evitați expunerea directă la lumina solară sau la cea reflectată de apă sau de nisip. Fotoprotecția trebuie asigurată și în cazul în care cerul este înorat, după cum spune medicul dermatolog Nadița Popovici: „80% dintre razele solare penetrează și prin nori, astfel că arsurile solare se pot produce și în zilele înorate. „Așadar, crema de protecție solară nu trebuie să lipsească nici în aceste zile. Copii trebuie să poarte haine cât mai deschise la culoare, și să aibă corpul acoperit”. Bebelușii nu au

voie să stea direct la soare, potrivit medicilor. Totuși, pentru părinții care se încumetă să îi scoată la plimbare în zile însoțite, trebuie să îi îmbrace complet, în haine extrem de deschise la culoare, iar crema cu SPF ridicat și băscuța să nu lipsească.



www.fortaviola.ro
TOTUL DESPRE ECHIPA TA
CITEȘTE ȘTIRILE, DEZBATE PE FORUM, AFLĂ DETALII DIN CULISE, CÂȘTIGĂ PREMII

Demarează în programul Rabla 2011

SYMBOL Prima
 1,2 16775 CP

0% avans prin RENAULT Finance**

5.800 €

WWW.RENAULT.RO

AUTO EUROPA S.R.L.
 *Str. Marelui nr. 1, TIMIȘOARA, TEL: 0256 / 803 411
 *Cămin Ștefan cel Mare, Timișoara, TEL: 0256 / 803 463
 *Str. Cămin Ștefan cel Mare nr. 5, LUCCA, TEL: 0256 / 328 968

**Rata de leasing valabilă cu un echivalent valutar, 0,01 1,04%, anual fixat pe 36 luni, valoare reziduală 21%, cost finanțare 6.500 euro

ȘCOALA DE ESTETICĂ MONICA

organizează cursuri de **COAFURĂ**
FRIZERIE
COSMETICĂ
MACHIAJ
MANICHIURĂ
PEDICHIURĂ
MASAJ

ACORDĂM REDUCERI
 pentru grupuri organizate, elevi, studenți și șomeri

Informații și înscrieri:
 Timișoara, str. Barbu ȘCOVEȘCU nr.2
 (zona Complex Studentesc)
 Tel:0256.202.899; 0724.248.754

www.salonmonica.ro

Regesc®

Nr.1

În combaterea Gândacilor de bucătărie

Un produs GLISSANDO garden

www.glissandogarden.ro
 Timișoara, Str. Gării nr. 15, tel. 0256-300.071
 Timișoara, Str. Telegrafului nr.1 , tel. 0256-225.578

AIRSOFT: Arme, tactici și regulamente stricte

„Jocul de-a războiul“ cu replici fidele de mitraliere, puști și pistoale - Airsoft-ul, un nou mod de distracție

ALINA DEGAU

alina.degau@opiniatimisoare.ro

Pasionații de arme au ocazia să vadă și să folosească cele mai fidele replici, în locuri special amenajate. Iubitorii de sport combinat cu multă adrenalină, distracție și senzații unice. Războaiele și misiunile de îndeplinit vor fi la îndemâna oricărui doritor. Muniția folosită este formată din bile cu diametrul de câțiva milimetri. Cuvântul care definește cel mai bine acest joc este „adrenalină” care invadează corpul supunându-l unui stres continuu și palpitant. După diferite scenarii de „război”, cu o instruire făcută de oameni calificați, acest joc este unul de echipă care vă va solicita la maximum. Fie că alegeți scenariile de război pe timp de noapte sau pe cele de zi, totul se desfășoară într-un



Kalashnikov, Uzzi sau MP16 sunt doar câteva dintre armele pe care le puteți testa la Airsoft

cadru deosebit de real. Până și muzica folosită la aceste lupte este una care imită perfect sunetele din război. Acestorii, hainele și armele sunt cât se poate de reale. Bocancii pe care trebuie să îi încălțați și hainele de camuflaj sunt obligatorii. Airsoft-ul este alternativa mai realistă și mai

curată a paintball-ului. Este un joc de echipă menit să imite mai fidel tactici și misiuni militare. Muniția folosită la airsoft este diferită de cea de la paintball din mai multe motive. În afară de bilele de mic diametru, diferențele țin de tactici. Raza armelor este mult mai mică decât cea a

markerelor folosite în jocul de paintball. Specialiștii spun că nu mai merge să te ascunzi după un copac și să tragi orbește sperând că poate poate nimerești vreun adversar. Ca regulă generală, trasul pe nevăzute este un punct interzis în regulament. În al doilea rând, o întrebare frecventă

se naște din această diferență de joc. Dacă bilele cu vopsea lipsesc, cum ne dăm seama cine a fost lovit și cine nu? Aici răspunsul este cât se poate de simplu. Întregul joc se bazează pe un cod al onoarei. Dacă ai fost „împușcat” ieși din joc dacă ții la onoare și nu vrei să trișezi. În funcție de regulamentul dat, cel lovit trebuie să își lege o panglică roșie de braț sau să iasă pur și simplu din joc pentru câteva minute, stabilite în prealabil. Airsoft-ul poate deveni așadar un hobby sau o variantă perfectă pentru team-buildinguri și ieșiri cu prietenii. „Este important tot echipamentul. Hainele, bocancii și ochelarii de protecție nu trebuie să lipsească”, spune Adrian Staici de la Defence School Timișoara care deține și un magazin de replici ale celor mai impresionante arme de război. Kalashnikov,



Este important tot echipamentul. Hainele, bocancii și ochelarii de protecție nu trebuie să lipsească.

Adrian Staici
manager Defence
School Timișoara

Uzzi sau MP16 sunt doar câteva dintre armele pe care veți avea ocazia să le testați dacă participați la unul dintre cele mai incitante jocuri de echipă, airsoft-ul.

MARILEN PIRTEA

CIPRIAN VOIN

ciprian.voin@opiniatimisoare.ro

De ce ar trebui un absolvent de liceu să aleagă Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor?

Un absolvent de liceu are multe oportunități de carieră în ceea ce privește învățământul superior. Dar dacă ar dori să aleagă domeniul economic, cu siguranță l-aș sfătui să aleagă facultatea noastră. Spun asta pentru că întotdeauna trebuie să tinzi spre cei mai buni, și facultatea noastră este una dintre cele mai bune din țară și cea mai bună din vestul țării. Pe lângă diplomele și certificările pe care facultatea noastră le are, pot să vă spun că suntem în top 700 al facultăților de economie și de business din lume. Un juriu din nouă specialiști de pe toate continentele a hotărât să ne acorde acest loc merituos dat fiind faptul că în lume există peste zece mii de facultăți cu acest profil. Dincolo de asta, dacă alegeți facultatea noastră, nu alegeți doar un program de studii ci un mod de viață. Suntem în parteneriate puternice cu mediul privat, cu diferite alte universități din țară și străinătate. Până la urmă nu poți să trăiești izolat. Sunt toți parteneri puternici. Anual 80 de studenți pleacă la universități din străinătate și toți studenții din anul doi, în care practica este obligatorie, sunt prinși în ample programe de practică finanțate din fonduri europene. Am depășit astfel vechea meteahnă a învățământului superior și anume că studenții învață doar teorie și practică deloc.



Scoatem studenți pe bandă, dar capacitatea de absorbție a economiei este redusă!

Păi scoateți în fiecare an pe bandă rulantă economiști pe care mediul de afaceri nu poate să-l absoarbă. Ajung să lucreze vânzători...

Acest lucru se întâmplă peste tot în lume. Nu e neapărat nevoie să urmezi o carieră în domeniul pe care l-ai studiat. Pe de altă parte, la noi sunt cam 2000 de absolvenți în fiecare an, o cifră într-adevăr mare. Dar dacă ne raportăm la media europeană în ceea ce privește populația cu studii superioare, suntem sub această medie. Problema nu este numărul mare de studenți ci capacitatea redusă de angajare pe care o are economia românească. Din 21 de milioane de români, sunt angajați cam patru milioane și jumătate de oameni, dintre care un milion și jumătate lucrează la stat. În condițiile în care angajările în sectorul bugetar sunt sistate, mediul economic nu poate să preia surplusul. Așa că studenții ies pe bandă cum spuneți dumneavoastră, dar capacitatea de absorbție a economiei este foarte redusă.

Toate anunșurile de angajare cer experiență. Ce experiență poate avea un absolvent de facultate?

Sunt multe domenii de activitate în care practica e obligatorie. Poate în alte domenii nu e așa. De exemplu pot să învaț legislația și într-o sală de tribunal, pot să recit ce am învățat, dar nu pot să vorbesc despre o factură dacă nu am văzut una în viața mea, dacă nu am completat una în viața mea, sau dacă nu știu cum se extrage TVA-ul dintr-o sumă brută. Sunt lucruri care nu pot fi doar discutate teoretic. De aceea, practica este extrem de importantă. Noi suntem în permanentă legătură cu mediul de afaceri pentru a vedea ce nevoi au ei, ce trebuie să-i învățăm pe studenți. Noi schimbăm planul de învățământ și în funcție de necesitățile mediului economic. În lumea de azi nu rezistă nici cel mai puternic și nici cel mai slab ci cel care se adaptează mai bine și mai repede. Așa că ne adaptăm la cerințele mediului de afaceri. Noi nu creăm studenți doar pentru a avea o diplomă.

Câți studenți sunt pe locuri bugetate și câți studiază cu taxă?

Noi în fiecare an avem 455 de locuri bugetate. În trei ani înseamnă cam 1500 de locuri bugetate. Restul până la 6000 sunt cu taxă. Problema este că învățământul este subfinanțat și nici taxa aceea nu acoperă costurile. Noi dorim să facem performanță ca la Harvard, dar cu cheltuieli românești. Investiția în învățământ se face pe termen mediu. Or, noi în România ultimilor 20 de ani am avut 3 legi ale educației!

Cum credeți că a influențat calitatea studenților scoaterea admiterii și introducerea acestui concurs de dosare? Este echitabil? Un 10 obținut într-un liceu de prestigiu din Timișoara nu e echivalent cu un 10 obținut la Jimbolia...

Da, aveți dreptate... Noi organizăm admiterea pe bază de concurs de dosare cu excepția specializărilor în care se predă într-o limbă străină unde se dă un test de limbă. Am încercat să îmbunătățim acea formulă de calcul a mediei de admitere astfel încât să fie cât mai echitabilă. Până la

Până la urmă nici o societate economică nu poate să reziste fără să țină o evidență contabilă, fără să facă niște planificări financiare sau strategii de cash-flow... De bine de rău orice firmă trebuie să aibă un economist sau contabil. Așa că plaja de adresabilitate pe care o au studenții noștri este largă.

Câți dintre studenții care termină facultatea la dumneavoastră își găsesc de lucru în domeniu?

În ultimii ani nu am avut nici un student înregistrat la șomaj... De găsit loc de muncă își găsesc. Cam 80% dintre ei își găsesc de lucru chiar în specializarea pe care au studiat-o.

Aveți un master în fiscalitate. Cum apreciați fiscalitatea din România?

În momentul de față obiectivul numărul unu al statului este de a strânge cât mai mulți bani la buget. România e un stat puternic fiscalizat. Eu cred că toate aceste măsuri care au fost luate în ultima perioadă nu sunt măsuri de încurajare a economiei, de creștere... Pentru asta e nevoie de o relaxare fiscală mai mare. Toate măsurile, să amințesc, de exemplu, doar majorarea TVA-ului, sunt măsuri care arată nevoia statului de a strânge cât mai mulți bani la buget. Totuși, eu cred că evaziunea fiscală în România încă are cote foarte ridicate.

Are 38 de ani. Este decanul Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor din cadrul Universității de Vest Timișoara. În 2008 când a fost ales în această funcție era cel mai tânăr decan al unei facultăți din România.



Atunci nu ar fi mai normal să se încerce o colectare mai bună, mai eficientă la buget și nu impunerea de noi impozite sau majorarea lor?

Sigur că ar fi mai corect. Dar se pare că nu se poate...

Sunteți ministrul finanțelor pentru o zi. Care sunt primele trei schimbări pe care le-ați face?

Într-o singură zi nu reușesc să schimb nimic dat fiind tot aparatul birocratic pe care trebuie să îl străbat...

Atunci sunteți ministru cât vreți dumneavoastră...

O să vă spun altceva. Ministrul de finanțe, domnule Ialomițeanu este absolvent al facultății noastre promoția 1983. Am discutat cu dumnealui la București de nenumărate ori. I-am spus: „Știi că așa trebuie făcut, de ce nu faci așa?” Mi-a răspuns: „Știu, dar nu se poate că e ordin politic... Trebuie să ne încadrăm în niște norme, sunt alte restricții, altele decât cele de natură profesională...” E greu să dai sfaturi să împui păreri de specialist. Ei le știu dar nu pot să le pună în practică... Uite vă spun și o schimbare pe care aș face-o! Codul nostru fiscal e mult prea stufoș. L-aș simplifica... Se schimbă oricum foarte des. Ajungi să nu mai ai credibilitate în ochii investitorilor, dar se întâmplă când predai la facultate să nu ajungi să te pui la punct cu nouătile, așa se schimbă impozitele de la o zi la alta...

A fost impus acel impozit minim... A fost benefic pentru economie? Care a fost rezultatul lui?

S-au închis multe firme...Au rămas peștii mari și au murit cei mici. Nu știu dacă e o politică viabilă asta... Personal nu cred că a fost o opțiune bună acest impozit...

Sunteți cel mai tânăr decan de facultate din vestul României. Lumea e obișnuită cu decani cu părul alb...

Înainte de a fi decan am fost 4 ani cancelarul facultății. Lucrurile s-au schimbat și trebuie să se schimbe și mentalitățile. Instituțiile de învățământ superior nu mai trebuie privite ca fiind închise în niște globuri de cristal... Dinamismul trebuie să își spună cuvântul. Decanul nu reprezintă doar o imagine, o prezentă, o somitate în domeniu, o statuie la care ceilalți trebuie să se închine. Într-o economie de piață trebuie să fii dinamic. Contează calitățile de antreprenor de management, de jucător pe piață... Până la urmă ești ales decan și prin prisma încrederii pe care ți-o acordă corpul profesoral. Noi avem mulți profesori tineri și dacă au crezut în mine, nu o să-i dezamăgesc. Funcția de decan e o responsabilitate pentru cel care o are, nu un premiu, o recompensă. Este o promisiune că în următorii patru ani vei duce la îndeplinire sarcinile pe care ți le-am luat.

Comentează pe
opiniatimisoare.ro

PUBLICITATE

COMPLEX HOTELIER PARC ★★★★★

Un strop de liniste!

rezervari@buzias.ro, statiunemarketing@buzias.ro, www.buzias.ro

Am dezvoltat de la an la an activitățile companiilor Grupului MVT Logistik, telul nostru fiind acela de a oferi servicii cat mai sigure si complete, spre deplina satisfactie a partenerilor nostri. Privim calitatea nu ca pe un efort, ci ca pe un atribut al succesului. Va oferim:

•Transporturi rutiere de marfuri generale, interne si internationale•Transporturi ADR•Servicii rutiere expres•Depozitare interna si in spatiul UE•Servicii aeriene expres•Rezervari ferry-boat •Grupaje de marfuri•Intermedierea tuturor tipurilor de transporturi rutiere de marfuri

Chisoda, comuna Giroc, DN 59, Km8 + 550m stanga, jud.Timis;
Tel.: 0256287932; Fax:0256244821; E-mail:office@mvtlog.ro
www.mvtlog.ro

Creșele private au luat locul celor de stat în Timișoara

■ Părinții care vor să-și înscrie copiii la creșă trebuie să o facă înainte cu câteva luni

ROXANA DEACONESCU
roxana.deaconescu@opiniatimisoarei.ro

Peste 300.000 de locuitori și doar 400 de locuri în creșele de stat. Se întâmplă în Timișoara, unde părinții cu copii mici trăiesc o adevărată aventură pentru a-și înscrie pruncii la o creșă. Majoritatea trebuie să umble zile întregi și să aștepte chiar și luni bune pentru a-și putea duce copilașii la o creșă.

Este și cazul Cameliei Bării, mama unei fetei de numai un an și jumătate. S-a plimbat câteva zile să încerce să-i găsească un loc la o creșă ficei sale, Patricia. Tot ce a reușit a fost să ajungă pe listele de așteptare. „Am fost la două creșe, în Soarelui și în Girocului, deoarece sunt în zona în care locuiesc eu. La una dintre ele ne-am pus pe lista de așteptare pe locul 70 abia și la următoarea erau chiar mai mulți în fața noastră, în condițiile în care fiecare avea doar 20 de locuri disponibile. Dacă nu găsim loc o vom lăsa la părinți, că nu avem ce face altceva. În altă zonă nu mă pot duce cu fetița, este prea departe”, spune Camelia Bării. Patricia nu va mai prinde un loc la creșă, mai ales că peste câteva luni va împlini doi ani și va trebui să meargă la grădiniță.

Mii de părinți apelează la creșele private sau la bunici

În aceeași situație se află alte câteva zeci de mii de părinți. În Timișoara în fiecare an, sunt aduși pe lume aproape 6.000 de nou-născuți. Orașul de pe Bega are doar 13 creșe finanțate de stat, unde pot intra doar 405 de bebeluși până la doi ani. Cei mai mulți părinți ajung să apeleze la instituțiile private, unde plătesc aproape de cinci ori mai mult decât ar plăti la o creșă de stat, iar cei care nu au un buget suficient îi lasă pe cei mici la bunici. „Nicio creșă din Timișoara nu mai are locuri de mult timp. Noi am avut o creșă aici și vin foarte mulți părinți la noi, dar nu avem unde să le ținem copiii. Avem un spațiu, dar ne trebuie autorizație de la primărie și fonduri ca să îl igienizăm și să îl pregătim. Ne-au cerut o listă de donatori, pe care le-am dat-o. Acum așteptăm, dar am putea face o creșă pentru 30 de



Deși în Timișoara se nasc peste 6.000 de copii în fiecare an, în creșele de stat sunt doar 400 de locuri

copii”, explică Angela Răducan, director la Grădinița cu program prelungit nr. 14.

Pentru a-și lăsa copilul la o creșă din Timișoara, finanțată de statul român, părinții scot din buzunar între 200 și 300 de lei pe lună, în

timp ce la o creșă particulară plătesc în jur de 600 de lei sau chiar mai mult, în funcție de program. Dotările sunt și ele discutabile. La o creșă de stat copiii stau uneori și înghesuiți, în funcție de cât de mulți sunt înscriși,

în timp ce la una privată o educatoare se ocupă doar de câțiva copilași. „Avem locuri, deși vin foarte mulți la noi. Pentru programul scurt, de la 6:30 până la 12:30, plătiți 350 de lei pe lună, iar mesele costă

8,5 lei. Noi avem maximum zece copii la trei educatoare, iar acum avem locuri pentru că mulți dintre cei înscriși vor trece la grupele de 2-3 ani”, spune patronul unei creșe private.

Numărul creșelor particulare în Timișoara este deja de ordinul sutelor. Cum afacerea este una profitabilă, tot mai mulți și-au deschis astfel de instituții.

Ministerul construiește creșe în Timișoara

Problemele părinților nu-și vor găsi însă rezolvare în curând. Reprezentanții Primăriei Timișoara caută chiar în aceste zile mai multe locații pe care să le trimită către Ministerul Dezvoltării Regionale, care demarează un program prin care se vor construi creșe în mai multe orașe din țară.

„Am găsit deja 13 locații pretabile pentru a le oferi programului ministerului. În general am optat pentru suprafețe de teren în curtea școlilor sau în apropiere de școli și grădinițe, pentru că e clar că aceste creșe tre-

Pentru a-și lăsa copilul la o creșă din Timișoara, finanțată de statul român, părinții scot din buzunar între 200 și 300 de lei pe lună.

buie legate de genul acesta de proces de învățământ. Urmează să le predăm Prefecturii Timiș, iar mai apoi Ministerul Dezvoltării să decidă pe care anume din amplasamentele respective se va face această investiție. Cele 13 locații ar acoperi un număr de 300 de locuri în creșe”, declară Adrian Orza, viceprimar al Timișoarei. Oricum, numărul de locuri nu va acoperi în niciun caz cererea timișorenilor care preferă să apeleze la instituțiile private sau la bunici.

Comentează pe [opiniatimisoarei.ro](#)

Strada Gladiolelor din orașul florilor a rămas încremenită în anii 70!

■ Pentru că este neasfaltată, pe aici nici măcar mașinile de gunoi nu pot intra

CAIUS SERACIN
caius.seracin@opiniatimisoarei.ro

„Dacă ni s-ar asfalta strada ar fi pentru prima dată când aș simți că a meritat să trăiesc”. Așa-și începe Nicolae Hegyesi, locatar al blocului de pe strada Ripensia nr. 6, orice discurs când dă ochii cu reprezentanții primăriei. Din 1972 de când s-a mutat în acel bloc are o singură problemă: strada din spatele imobilului, care a rămas uitată de autorități în negura timpului. Mai precis, strada cu nume de floare (Gladiolelor) este perpendiculară pe strada 1 Decembrie, una dintre străzile reabilitate recent de la un capăt la celălalt. Totuși strada Gladiolelor a rămas așa cum au găsit-o locatarii atunci când s-au mutat în blocul respectiv, în 1972. „De atunci nimeni nu mai venit să mai facă nimic. Sunt 40 de ani și singura îmbunătățire care s-a făcut a fost să ne aducă niște pietre, care după cum vedeți sunt și astăzi”, povestește Nicolae Hegyesi vicepreședintele de cartier al zonei Campus Universitar Medicină și locatar al blocului de pe strada Ripensiei.

Din cauza faptului că strada este încă neasfaltată, dar și pentru că o parte din ea este înclinată spre imobil, accesul mașinilor la capătul străzii este practic interzis. „Nimeni nu intră cu mașini mari aici. Când vin cei cu gunoiul noi trebuie să luăm tomberoanele să le ducem până la capătul străzii și abia atunci le putem goli. Doamne ferește de vreun incendiu mare, că nu știu dacă cineva de la pompieri se riscă să intre pe această stradă”, mai spune Nicolae Hegyesi, completat de un alt vecin, Gheorghe Negreanu: „Eu i-am întrebat pe cei care se ocupă de gunoi de ce nu intră cu mașini și mi-au răspuns că dacă se răstoarnă ei nu vor plăti mașina lor. Adevărul e că au dreptate, pentru că eu cu mașina mea mică nu pot trece peste acel dâmb”, spune și Gheorghe Negreanu.

Strada Satu Nou, paralelă cu Gladiolelor a fost reabilitată complet deși nu avea la fel de mari probleme



Strada gladiolelor arata la fel ca in urma cu 40 de ani



Strada Satu Nou, paralelă cu Gladiolelor a fost reabilitată complet deși nu avea la fel de mari probleme

Românii au de recuperat, pentru că nu au fost

administrație se trezesc cu Nicolae Hegyesi care reclama aceeași problemă: strada neasfaltată. „Am sperat prin 2002, când am terminat 1 Decembrie, că or s-o asfalteze, dar nicio șansă. De atunci, an de an, am făcut reclamații la Primărie. De fiecare dată am primit același răspuns: care vor fi bani, se va face. Niciodată nu s-a întâmplat acest lucru. În 2008 mi s-a spus

că strada va intra în reabilitare, însă eu nu văd nicio îmbunătățire”. Ciudat este faptul că celelalte străzi care sunt tot perpendiculare pe strada 1 Decembrie au fost asfaltate. Este cazul străzii Retezat și a străzii Satu Nou.

Pe hârtie proiectul arată excelent, în realitate, nu s-a făcut nimic

La ultima reclamație făcută de Nicolae Hegyesi în septembrie 2010 la primărie, răspunsul oficialităților locale a fost unul extraordinar. Culiță Chiș, directorul Direcției tehnice, cel care le răspunde celor care stau pe strada respectivă, le explică oamenilor că strada va arăta ca-n filme: spațiul verde se va dubla, iar rețeaua de canalizare va fi schimbată. „Prin proiectul de amenajare a străzii, rețeaua de gaze

naturale, aflată în zona verde nu va fi afectată, lățimea zonei verzi se va mări (în medie se va dubla). Pentru respectarea pantelor transversale ale străzii ce urmează a se moderniza, bransamentele care alimentează cele 3 scări ale blocului vor fi schimbate. Solicitarea dumneavoastră referitoare la diferența de nivel a străzii pe sectoarele menționate va fi rezolvată odată cu întocmirea proiectului tehnic și a detaliilor de execuție. Soluția tehnică va fi detaliată în cadrul Proiectului Tehnic. Vă mulțumim pentru înțelegere”, se arată în răspunsul datat 29.09.2010. În realitate însă niciun muncitor nu a venit acolo.

„Strada e în lista de priorități”

Viceprimarul Sorin Grindeanu susține că strada va fi reabilitată complet. O dată exactă, este însă imposibil de stabilit. „Cunosc problema locuitorilor de acolo. Este intrată pe investiții, e la faza de proiectare, trebuie să se parcurgă niște pași. Nu se poate face cum vrea Grindeanu. Atăta cât e pe buget, când se termină proiectarea se va scoate la licitație”, declară viceprimarul Timișoarei. Până atunci însă, locuitorii mai au probabil de așteptat câțiva ani buni... Ce mai contează câțiva ani când ai așteptat 40?

Comentează pe [opiniatimisoarei.ro](#)



Din 1972 nu a mai venit nimeni să mai facă nimic. Sunt 40 de ani și singura îmbunătățire care s-a făcut a fost să ne aducă niște pietre, care după cum vedeți sunt și astăzi.

Nicolae Hegyesi
locatar strada Ripensia



Cunosc problema locuitorilor de acolo. Este intrată pe investiții și e la faza de proiectare, trebuie să se parcurgă niște pași. Nu se poate face cum vrea Grindeanu.

Sorin Grindeanu
viceprimar

OPINIE
CORIOLAN GÂRBONI

Chiaburul

Când în 1947, comuniștii au venit la putere, oamenii din satul bănățean dintre dealuri, nu erau pregătiți pentru noua revoluție. Poate că în alte zone, unde era sărăcie lucie oamenii se așteptau la schimbări. Dar aici, în „mândrețea lor de sat bănățean”, unde aveau curent electric, baraj și moară, castel cu fântână arteziană, combine și tractoare, oamenii nu vedeau de ce ar schimba toate astea, cu niște incertitudini... politice, importate de la ruși. Atunci, tovarășii noi veniți, au făcut ceva extraordinar. Au hotărât că tot ceea ce aparținea de trecut, trebuia distrus și abandonat. Astfel, au luat dinamită și au detonat încărcătura în fundația castelului, castel ce trona sfidător în mijlocul satului. Castelul s-a cutremurat și s-a fisurat... nițel. Atât doar. Castelul a rămas la fel de semeț. Apoi au luat batozele și combinele nemțești și le-au lăsat abandonate pe câmp, să ruginească. Au naționalizat moara și au înfundat cu pământ canalul de irigație. Livada cu pomi fructiferi au tăiat-o, iar pe cei mai harnici și gospodari oameni ai satului i-au arestat și i-au numit chiaburi. Tot atunci apăreau lozinci gen: „PMR sprijină micii meseriași” etc. Bunicul meu, care a fost sărac toată viața lui, dar era un excelent zidar și tâmplar, a mușcat momeala lozincii. S-a împrumutat de la bancă și mai târziu de la CEC și și-a cumpărat pământ. Și-a cumpărat scule de tâmplărie și zidărie și a început să muncească. Pe brânci. Apoi, au venit cu „colectiva”! L-au arestat pe bunicu că n-a vrut să se înscrie în C.A.P. și l-au ținut închis șase luni până a semnat adeziunea. Astfel, din omul cu două clase primare, sărac lipit pământului, dar harnic peste măsură, bunicul a devenit chiabur peste noapte. Și deci, implicit, un dușman al noii orânduirii și al poporului. Tot la două luni, venea un colonel de securitate și-l convoca la... convorbiri. De multe ori, el se întorcea cu lacrimi în ochi, umilit și bătut, că nu voia să devină informator. În plus, fiind baptist era considerat un spion al americanilor, un instigator și legionar. Eu, copil fiind, nu înțelegeam nimic din ce se întâmplă. Mă bucuram doar de atelierul de tâmplărie al bunicului meu, care-mi făcea tot felul de jucării: săbii, puști, arbatele și chiar și un autobuz de lemn în care încăpeam doi copii. Bunicul fiind copil orfan, pe mine mă răsfăța și mă fereea de orice grijă. Nu voia să fim săraci și să știm cum e să-ți fie o foame... animalică. Rar, el povestea că atunci când era copil și mergea cu vaca la păscut, mânca fructe verzi din pom de foame și fura lapte direct de la ugerul vacii, lapte pe care-l mulgea în pălăria sa micuță și-l bea apoi nesățios. Când ajungea seara acasă cu vaca, el lua bătaie că vaca nu avea destul lapte. Această poveste, cu bunicul meu mic, orfan, sugând de foame la ugerul vacii (ca un vitelul uman) m-a obsedat ani și ani de zile. Bietul meu buniccopilaș orfan-chiabur!!

FILME

Pirații din Caraibe - Pe ape și mai tulburi: Vineri - miercuri : 14:50, 17:40, 23:30
lubit de împrumut: Vineri - miercuri : 14:40, 17:00, 19:20, 21:30
Priest - Răzbunătorul: Vineri - miercuri : 17:15, 19:10, 21:00, 22:50
Thor: Vineri - miercuri : 14:30, 17:30, 19:50, 22:10
Furios și iute în viteză a 5-a: Vineri - miercuri : 13:30, 16:20, 19:00, 21:40
Apă pentru elefanți: Vineri - miercuri : 18:20, 20:50
Scream 4 - Coșmarul continuă: Vineri - miercuri : 21:40
Rio: Vineri - miercuri : 13:20(ro), 15:30(ro)
Scufița Roșie: Vineri - miercuri : 17:10, 19:20
Hop-Top: Vineri - miercuri: 15:00
Nevastă de împrumut: Vineri - miercuri : 13:40, 16:00

PARTY

JOI, 19 MAI
Setup: Concnrt caritabil Sanctuar, Synergis
Daos: Concert Prime's Private Party
Life!Pub: Super Karaoke Party
Lemon: Specijalno Sprsko Uzivo Vece
VINERI 20 MAI
Pantheon: Anda Adam
Club 30: Party de vineri seara
Life!Pub: Concert Regal
Setup: Iorn Live Set
Fratelli: PeeJay Vincent
Jaxx Pub: Concert Ambersmith & Persona
SĂMBĂȚĂ 21 MAI
Bunker: Stund Up Comedy cu Neuronu
Setup: Sub Lab 4
Daos: Kitsch Party k lumea
Life!Pub: Coyote Ugly Party
Art 700: Saturday Night Madness
Jaxx Pub: Retro Party
DUMINICĂ 22 MAI
Art Club 700: Retro Fever
Vn Graph K'fe: Babilonia
Club D'Arc: Hits Party

PIRAȚII DIN CARAIBE



În această poveste despre adevăr, trădare, tinerețe și moarte, căpitanul Jack Sparrow reîntâlnește o femeie din trecutul său și habar n-are dacă între ei se reaprinde scânteia dragostei sau ea doar îl folosește pentru a găsi legendara Fântână a Tineretii. Când este obligat să se urce la bordul navei Revenge, căpitanul Jack Sparrow reîntâlnește o femeie din trecutul său și habar n-are dacă între ei se reaprinde scânteia dragostei sau ea doar îl folosește pentru a găsi legendara Fântână a Tineretii.

HOROSCOP

BERBEC
Odată cu săptămâna pe care urmează să o parcurgeți, se deschide un sezon fabulos - sezonul succesului, al realizărilor dar și al câștigurilor. Este, în general, o perioadă favorabilă pentru toate zodiile dar parcă mai mult pentru voi, pentru că planetele, în tranzitul lor, se instalează pentru o lungă perioadă de timp în zona banilor și a câștigurilor. E vorba de bani de zi cu zi și nu neparat de depozite de bani pe care vi le faceți pentru tite negre. Așa încât odată cu această săptămână aveți toate șansele să vehiculați valori, bunuri materiale și chiar să obțineți bani de pe urma eforturilor voastre profesionale. Este o săptămână care vă cere siguranța profesională și anume să fiți siguri de ceea ce știți să faceți, să realizați sarcinile pe care vi le-ați asumat cu multă hotărâre, cu multă claritate și cât se poate de bine, astfel încât nimeni să nu vă poate reproșa nimic.
TAUR
O săptămână minunată pentru voi! Începe o perioadă bună în viața voastră. Marte se instalează în semnul vostru zodiacal și odată cu aceste zile, voimă, hotărârea, determinarea, curajul, energia, vitalitatea, bucuria de a trăi, sunt mult mai accentuate. Și de aici, sentimentul că aveți tot ce vă trebuie pentru a lupta cu dificultățile, pentru a vă impune opinia, soluțiile, pentru a demara proiectele la care v-ați gândit. Ieșiți, odată cu această săptămână, din perioada (care poate a durat destul de mult) în care v-ați simțit frânați, blocați sau obosiți, nemotivați, distanțați, căi deoparte, uitați - și lucrurile se schimbă. În primul rând, printr-o altă dispoziție, printr-o altă atitudine pe care o abordați, o altă stare de spirit, un alt interior. Lucrul acesta vă face să aveți puterea să schimbați realitatea în care trăiți, să generați alte situații, odată ce

EXPO

Papillon Cafe: Expoziția Sinteza fotografică realizată de absolvenții specializării Jurnalism de la Facultatea de Științe Politice, Filosofie și Științe ale comunicării, Universitatea de Vest, Timișoara. Expoziția poate fi vizitată până în 12 iunie.
Libraria Humanitas Ioc Secund: expoziție de lucrări grafice ale lui Jean Chauvelot numită „Un pic de tot”. Expoziția poate fi vizitată până în 11 iunie.
Muzeul de Artă - Palatul Baroc: Expoziția Naturi Statice Germane și Austriece din Colectia Muzeului Național Brukenthal Sibiu. Expoziția poate fi vizionată până în 31 mai.
Muzeul de Artă - Palatul Baroc: expoziție în memoria lui Ioachim Miloia ce conține lucrări de pictură religioasă și laică, documente ale vremii și publicații, va putea fi vizitată zilnic între orele 10-18, până în 31 mai.
Filarmonica Banatul Timișoara: Ștefania Becheanu, pictor și grafician, absolvent a Facultății de Artă și Design Timișoara va expune o parte dintre lucrările sale în cadrul vernisajului „Șapte zile”. Expoziția poate fi vizitată până în 21 mai.
Darc Caffè: Expoziția "Necomestibil" a fotografiilor Pișlea Paul și Pață Vlad Expoziția rămâne deschisă până în 21 mai.
Galeria Axa Art: Expoziție de pictură Igor Isac. Lucrările sale exploatază o mitografie eminesciană, a zburaătorului care fascinează, ipostaziat în chipul femeii care așteaptă nostalgici strania ivire a iubitului, într-un peisaj hieratic, cu accente expresionism simbolice. Expoziția e deschisă până în 30 mai.

SPECTACOLE

Teatrul Studentesc Thespis: joi 19 mai, ora 20.00, Casa Studenților, sala Studio 202, spectacolul Al 9-lea cer, comedie după Marius Damian, pus în scenă de Albert Bach.
Teatrul Național Timișoara: joi, 19 mai, ora 19.00, Studio 5, spectacolul Nu, eu nu regret nimic, un concept de Sabina Bija.
Teatrul Studentesc Thespis: vineri 20 mai, ora 20.00, Casa Studenților, sala Studio 202, spectacolul "Shakespeare Ri-lă-ud-id", bazat pe fragmentele din comedile și tragediile lui William Shakespeare.
Teatrului German de Stat Timișoara: sâmbătă 21 mai, ora 19, în sala Teatrului German de Stat, "Don Carlos", de Friedrich Schiller în regia lui Alexander Hausvater.
Teatrul Național Timișoara: Sala Mare, sâmbătă, 21 mai, ora 19, Țarul Ivan își schimbă mesria, un spectacol de Sabin Popescu, după Mihail Bulgakov.
Teatrul Național Timișoara: duminică, 22 mai, ora 19.00, Sala 2, Iulius Caesar după William Shakespeare, un spectacol de Alexander Hausvater.

Pleacă acum sau în iarnă?

Unul dintre reproșurile aduse de lancu lui Uhrin este că nu a promovat tineri



După ratarea obiectivului, colaborarea lui Dusan Uhrin jr. cu Marian Iancu a devenit incertă

DAN DUȚU
dan.dutu@opiniatimisoarei.ro

A fost odată...

Sabău: noiembrie 2009, în campionat, la Timișoara, 2-0: „Am obținut o victorie importantă, istorică pentru cei din Timișoara. Jucătorii sunt cei care au scris astăzi istorie. Cred că am controlat jocul de la un capăt la celălalt, am avut ocazii mai multe, iar victoria este meritată. Vreau să le mulțumesc suporterilor care au încurajat echipa când am traversat momente grele, au avut încredere în mine, au venit la antrenamente, ne-au încurajat și au înțeles că performanța se obține prin muncă și prin multă dăruire. Totuși, nu înțeleg acest entuziasm al unor suporteri care au exagerat cu bucuria de la finalul meciului. Vreau ca ei să fie și în momentele grele alături de echipă și să se manifeste civilizat”.
Ballint: aprilie 2009, semi-finalele Cupei, la Cluj, 4-1: „Pe Dinamo e greu să o bați cu 1-0. Ori o bați la scor, ori

te bate. Echipa deja joacă ca o campioană. Jucătorii respectă ce discutăm. Și-au dat seama că împreună putem avea rezultate mari. L-am surprins pe Rednic cu 4 goluri, nu se aștepta la asta. Mă bucur că cei care au intrat astăzi au arătat că au respect față de Timișoara, imi pare rau de cei accidentați dar cei care intră trebuie să dea totul. Pe asta am mizat, să fim mai motivați decât ei”.

rezultat în afara victoriei (coroborat cu un succes al Vasluiului la Târgu Jiu) o pot trimite pe poziția a treia a podiumului primei ligi și automat în afara preliminariilor Champions League. De partea cealaltă, Dinamo se află în luptă directă cu Rapid și Steaua pentru un

natului echipei de pe Bega. „Nu e acesta (n.n. meciul cu Dinamo) ultimul pentru Dusan la Timișoara. În iarnă însă se pune problema altfel. S-ar putea să nu dozească să continue alături de jucători tineri, să nu-i cunoască, echipa să scarțăie și atunci să fie nevoit

Din nou fără Dan Alexa pe teren



Dan Alexa

2010-2011 TUR: prezent, RETUR: absent
2009-2010 TUR: prezent, RETUR: prezent
2008-2009 TUR: prezent galben, RETUR: absent (1-3, antr. Gabi Balint)
2007-2008 TUR: prezent galben, RETUR: absent (1-1, antr. Dusan Uhrin jr.)
2006-2007 TUR: prezent galben, RETUR: prezent

Orice meci fără Alexa e greu, iar dacă e vorba de Dinamo cu atât mai mult. Nu avem ce să facem, trebuie să câștigăm acest meci și vreau să cred că Dusan va găsi soluții de înlocuire a lui Alexa.

Marian Iancu

Muzică din China și Polonia pe scena la Festivalul Plai

Organizatorii Festivalului Plai au confirmat încă 4 trupe pe lista celor ce vor urca pe scena de la Muzeul Satului Bănățean. Formațiile menționate sunt din Polonia, China, Austria și chiar și din România. Tinerii se lăuda că au traversat continente întregi pentru a-i convinge să cânte la Timișoara. Warsaw Village Band vine din Polonia. În 1997 era un simplu grup de prieteni cu un album numit "Hop Șa Șa" și cu o pasiune pentru muzica tradițională poloneză. Forbidden City Chamber Orchestra vin tocmai din China, unde muzica vremurilor vechi are o încălțătură



Trupa Warsaw Village Band vine din Polonia

săcră. Trupa este alcătuită din 10 muzicieni veritabili, de formație clasică aduși împreună atât de virtuozitatea remarcabilă pe care o au în comun, cât și de sensibilitatea împărtășită cu care abordează elemente ale muzicii populare chineze. Tunderground este o formație din Miercurea Ciuc, din țara noastră. Sunt șapte tineri care au decis în 2004, într-o cafeenea, să pună bazele unei trupe. Pe scena festivalului va urca și The Idan Raichel Acoustic Project, din Israel. Va cânta alături de zece muzicieni și va susține și un workshop.

SĂGETATOR

Multe planete în Taur, în această săptămână. Așa că vă puteți gândi la o muncă spornică, ce în mod normal ar trebui să vă umple buzunarele. Numai că această muncă vă cere abnegație, conștiinciozitate, prezență, implicare totală. Dacă nu veți investi în munca pe care o faceți, nu vor veni nici roadele. Taurul nu este un semn al jumătăților de măsură și dacă este activat începând cu această săptămână în zona muncii, este clar că vă poate aduce abundență promisă, numai dacă și voi investiți muncă 100% sau interes și atenție. Era important ca până acum să vă fi stabilit deja zona de activitate, tipul de atitudine, tipul de proiect în care vă implicați, modul în care veți să abordați activitatea profesională. Presupunând că ați făcut până acum toate lucrurile acestea, înseamnă că aveți toate șansele să beneficiați de oportunitățile astrale ce se ivesc și care vorbesc de câștiguri.

CAPRICORN

Multe planete în Taur, în această săptămână. Este activată zona iubirii, zonă bucuriei de a fi, zona distracției. Nu înseamnă neapărat că ați intrat în vacanță și că vă mai întorciți la serviciu în septembrie, ci înseamnă că abordați problemele vieții, situațiile de zi cu zi mai lejer. Nu este prima dată când vi se întâmplă lucrul acesta. Jupter în Taur a mai trecut în harta voastră prin zona inimii acum doisprezece ani, așa că puteți face comparație cu perioada de atunci. Sigur, în acest moment nu va sta nimeni în cale și puteți să valorificați 100% oportunitățile astrale. Este o perioadă foarte bună pentru cei îndrăgostiți sau pentru cei care vor să treacă la o etapă mai înaltă în zona iubirii, în relația sentimentală, să se implice mai mult, să-și a mai multe angajamente sau să înceapă să albe

lămurască, trebuie să determine un răspuns. Aveți șansa să atrageți de partea lor persoane care au putere de vot sau au putere de decizie și până la urmă sorții să fie favorabili pentru voi.
LEU
Provocări pozitive apar în viața voastră, în planul carierei. Planetele instalează în Taur vorbesc de putere și de reușite materiale și financiare. Ele sunt posibile dacă acceptați uriașele provocări pe care astrele vi le aduc în față: o funcție mai înaltă, un proiect provocator, poate chiar întâlniri care au în centrul lor discuții importante. Aspecte foarte bune se formează între planete pragmatice instalate în Taur, care vorbesc de câștiguri în următoarea perioadă ce se întinde pe toată vara. Planetele instalate în zona muncii vorbesc, încă din această săptămână, de o victorie pe care o reputați în fața reprezentanților unei instituții importante, în fața șefilor voștri, pe care o simțiți în lupta voastră cu sistemul, cu oamenii, cu publicul.
ECUATOR
Planetele instalate în Taur în această săptămână, vorbesc de reușita materială și financiară, ce vine la voi pe cale juridică, administrativă, legală sau valorificând un act important. primiți o aprobare sau poate fi vorba chiar și de o călătorie pe care ați așteptat-o îndelung și lăta, poate fi aprobat bugetul pentru această călătorie. Începând cu această săptămână și pe toată perioada verii, aveți șansa să convingeți oamenii cu care vă întâlniți, persoanele cu care tratați, colaboratorii voștri profesionali de valoarea cunoștințelor acumulate până acum. Foarte bună săptămâna pentru cei care dau examene, precum și pentru cei care au interes comune cu persoanele pe care tocmai le-ați



Mobilizare

Fanii lui Poli sunt dezamăgiți. Este o stare de spirit firească după o partidă urmărită cu sufletul la gură în care favoriții nu au reușit să facă un joc pe măsura pretențiilor. Ca mai întotdeauna, în ultimii ani, suporterii se dovedesc a fi deasupra prestațiilor echipei. Armăciunea este cu atât mai mare cu cât am fost depășiți de o echipă care, cel puțin din punctul meu de vedere, nu a rupt gura târgului decât poate prin mobilzare, la toate nivelurile, ambiție și cam atât. Asta în timp ce Timișoara a avut o conjunctură cum nu se poate mai favorabilă. Galațiul a profitat însă de seria inadmisibilă de egaluri realizate de Poli pe teren propriu cu echipe de mijlocul și coada clasamentului. Am putea face o discuție interminabilă asupra cauzelor care au dus la acest parcurs nefinalizat cu un titlu în anul aniversar. Mă gândesc că, spre deosebire de noi care am avut trei antrenori în același sezon, oțelarii sunt cu Munteanu pe bancă de ceva timp. Specia-listii, pornind de la această comparație, pot organiza un adevărat simpozion pe marginea temei mai sus enunțată. Mă mai gândesc și la finalurile de partidă, nu puține, în care Poli a salvat puncte prin execuțiile de excepție ale lui Zicu sau Goga. Mulți s-au înghesuit să spună că asta este o virtute. Se poate. Dar ulciorul nu merge de multe ori la apă. La Galați nu a mai ținut figura. Exact în momentul în care aveam mai mare nevoie de chestia asta. Ce este de făcut? Mobilizare și nu deprimare! Așa acționează o echipă mare. Locul doi este la îndemână chiar dacă în ultima partidă la Timișoara vine Dinamo. Mai ales Dinamo. De pe poziția secundă se poate ataca Champions League. Putem accede în grupa, din preliminarii, demonstrând că avem totuși valoare. Valoare chiar mai mare decât cea a Oțelului care se vede deja cu sacii în căruță după un campionat...hmm. Cred că acum este momentul să arătam ce putem. Pasărea Phoenix poate cânta imnul Champion League chiar și dintr-un fotbal dominat de „Marea țiganiadă”.

Comentează pe
www.fortaviola.ro

Publicitate forțată pentru Squash Timișoara. Text: Sănătos! Distractiv! Tonifiază! Slăbește! Eliberează stresul! str. J.M. Pestalozzi, nr 20 A, etaj 1. Telefon: 0721 868 477 contact@squashtimisoara.com www.squashtimisoara.com

